

Høringssvar budget 2024 fra BUPL Østjylland

BUPL Østjylland har følgende bemærkninger til budgetforslagene 2024:

- BUPL Østjylland er bekymret for de afledte effekter af reduktioner på ressourcerne til dagtilbud, skole og fritidsområdet. Det er nødvendigt at opretholde en kvalitativ indsats til gavn og glæde for børn, unge og familier. Det kræver solid faglighed som fundament. Vi er bekymrede for, at budgetreduktioner udvander den pædagogfaglighed, som er helt central for, at børn og unge udvikler sig og trives i deres levede liv, Vi er meget bekymrede for at forslagene får den konsekvens, at pædagogandelen vil falde. Dermed undermineres det fundamentet som skal være til stede for at indfri kommunens målsætninger og politikker.
- Det er BUPL Østjyllands vurdering at de forslag der præsenteres, vil skubbe yderligere til den negative udvikling vi ser, hvor både helt små børn samt unge mistrives, udvikler skolevægring, angst og depression. Der bør i stedet for reduktioner sættes massivt ind med solid pædagogfaglighed i indsatserne, hvor fællesskaber understøtter den enkeltes muligheder for at mestre sit liv. Tidlig indsats og forebyggelse kan bremse den negative udvikling. Sker det ikke, vil Syddjurs Kommune opleve flere udgifter og menneskelige skæbner som konsekvens. Regningen skubbes til andre dele af kommunen.
- Med Syddjurs Kommunes nyligt vedtagne *Familie-, børne- og læringspolitik: trivsel, fællesskaber og sammenhængende indsatser*, anbefaler BUPL Østjylland, at der ikke reduceres på børn, skole og fritid. I stedet bør der investeres i fremtiden. Vi anbefaler, at Syddjurs Kommune strækker sig til det yderste for at sikre de eksisterende institutioner - og med høj kvalitet gennem høj pædagogandel. At det nødvendige faglige fundament for at sikre fremtiden er til stede.
- I lyset af regeringens vedtagelse om afbureaukratisering, er det vigtigt for BUPL Østjylland at påpege, at en reel afbureaukratisering er nødvendig. Dette fordi der i 2024 skal frigøres midler gennem mindre administration og mindre bureaukrati, som skal finansiere kommende udgifter i kommunens budget – eks. 3 mia. kr. lønloft, som regulering for offentligt ansattes lønfejlsløb. Det er centralt, at administrative opgaver bliver annulleret og ikke uddelegeret.